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Co je v obci nového?

Nové hasičské auto TatraPlačkova ulička po opravách
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

po  dlouhém a  chladném začátku jara 
konečně přicházejí teplejší a  slunečnější 
dny, které probouzejí přírodu a zvelebují 
naše okolí.

Tentokrát bych se rád zdržel komentá-
řů k  jednotlivým probíhajícím nebo při-
pravovaným investičním akcím v  obci. 
Věřím, že v  příštím vydání zpravodaje 
již bude více konkrétních informací, 
které si zaslouží svůj prostor.

Rád bych ale využil této příležitosti 
k tomu, abych vás požádal o spolupráci 
v několika důležitých oblastech.
Odpadové hospodářství

Děkuji vám, že důsledně třídíte odpad 
– množství vytříděného materiálu 
se drží na stabilní úrovni. Bohužel však 
nadále roste objem směsného komunál-
ního odpadu. Tento trend může mít více 
příčin: častěji nakupujeme zboží několik-
rát balené, často i  zbytečně, přesto-
že se jedná o recyklovatelné obaly.

Prosím vás  tedy o zvážení, jaké zboží 
a  v  jaké formě nakupujeme. Ideální by 
byl nákup bez obalu – i  když v  našem 
okolí zatím není příliš rozšířen. Každé 
omezení zbytečných obalů a  důsledné 
třídění odpadu je  však krok správným 
směrem.
Bioodpad a domácí kompostování

Zvyšuje se  také množství sváženého 
bioodpadu. I  když je  svoz zdarma 
a probíhá každých čtrnáct dní, náklady 
na jeho zpracování rostou. Vítáme proto, 
pokud využíváte domácí kompostéry 
a  bioodpad likvidujete přímo na  svých 
zahradách. Výrazně tím přispějete 
ke snížení obecních nákladů.

Pokud bude produkce bioodpadu dále 
růst, budeme nuceni přistoupit k  zave-
dení poplatku nebo  ke  zvýšení stávají-
cích poplatků za  svoz směsného od-
padu.

Na  druhou stranu – bioodpad, který 
přivezete na sběrný dvůr, zpracováváme 
do kvalitního kompostu, který nabízíme 
občanům zdarma.
Zeleň v obci

V  těchto týdnech probíhá třetí etapa 
výsadby zeleně v Mikulčicích – vysazu-
jeme více než 500  stromů a  keřů. 
Následnou péči částečně zajišťuje odbor-
ná firma v  rámci dotačního programu. 
Přesto bych rád požádal o vaši pomoc.

Pokud máte poblíž domova nově 
vysazený strom nebo záhonek a můžete 
mu věnovat péči  – například příle-
žitostné zalévání – velmi nám tím 
pomůžete. Vítáme i neformální „adopci“ 
stromků nebo  zelených ploch, a  to 
zvláště ve výsadbě Cihelna a Břízky, ale 
taky na  původních výsadbách v  obci. 
Každá péče pomůže výsadbám přežít 
první, nejnáročnější roky.

Zvláštní pozornost si  zaslouží také 
výměna  lip na hřbitově. Nově vysazené 
lípy jsou odrůdy s nižším vzrůstem a ko-
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Milí spoluobčané,
s  blížícím se  koncem školního roku 
se opět naplňují školní dvory smíchem, 
ale také trochou stresu – především 
u  rodičů deváťáků, kteří mají za  sebou 
náročné přijímací zkoušky. Víme, jak 
napjaté toto období bývá, a proto děku-
jeme všem rodičům i  dětem za  jejich 
trpělivost, nasazení a vytrvalost.

Máme za sebou také zápisy do mateřs-
kých škol, které nám každý rok připomí-
nají, jak velkým tématem je  kapacita 
školských zařízení. V  této souvislosti 
bychom se s vámi chtěli podělit o  jednu 
důležitou informaci.

Obec oslovila odborníky z hodonínské 
firmy PROST, aby nám pomohli zpraco-
vat návrhy možných řešení v  oblasti 
školství. 

Výsledkem jsou tři projekty:

• nové školní dílny
• nástavba stávající základní školy
• návrh úplně nové školy, která by 

v  sobě spojovala mateřskou školu, 
školní jídelnu a družinu.

Právě tento třetí projekt vnímáme jako 
nejkomplexnější a nejvýhodnější do  bu-
doucna – vše by bylo pohromadě, mo-
derní, funkční a ekologické. Problémem, 
jak už to bývá, jsou finance. V tuto chvíli 
nejsou otevřené žádné dotační výzvy 
na výstavbu škol, ale hledáme způsoby, 
jak projekt připravit tak, abychom mohli 
okamžitě reagovat, jakmile se příležitost 
objeví. Uděláme maximum pro  to, 
abychom ji nepropásli.

Slovo místostarostky

řenovým systémem, který v  budoucnu 
nebude poškozovat okolní hroby, cesty 
a chodníky.
Bankomat v obci

Na  závěr bych vás  chtěl informovat 
o  situaci s  bankomatem v  Mikulčicích. 
Před více než dvěma lety jsme jej získali 
díky spolupráci s Moneta Money Bank 
bez požadavku na příspěvek obce. Nyní 
však banka upozornila, že počet výběrů 
je  velmi nízký. Hrozí tak buď jeho 
odebrání, nebo  zavedení poplatku 
pro  obec ve výši  několika tisíc korun 
měsíčně.

Prosím proto zejména  občany, kteří 
mohou vybírat hotovost bez poplatku 

(např. klienti Moneta, Komerční banky, 
Fio aj.), aby bankomat využívali častěji – 
například vícekrát měsíčně místo jed-
noho většího výběru. Zvýšený počet 
výběrů pomůže zachovat tuto službu 
v obci bez dalších nákladů.

Přeji vám krásné letní dny, příjemně 
strávené prázdniny a  mnoho hezkých 
zážitků. Srdečně vás  taky zvu na někte-
rou z kulturních akcí, které pro vás při-
pravujeme.

S úctou

Josef Dvořáček,
starosta obce Mikulčice
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Druhou velkou oblastí je  odpadové 
hospodářství. Jak už  zmiňoval pan 
starosta – jsme vám opravdu vděční, že 
třídíte odpad, a  je  to znát. Přesto 
nás čísla za rok 2024 trochu znepokojují.

Výdaje na  odpadové hospodářství 
činily 3 521 748 Kč, zatímco příjmy (včet-
ně poplatku 600  Kč/osoba) byly 
2 323 454 Kč.

Rozdíl, který musela obec doplatit ze 
svého rozpočtu, je 1 198 294 Kč.

I  z  tohoto důvodu se  budeme muset 
zamyslet nad tím, jak systém nastavit 

tak, aby byl dlouhodobě udržitelný 
a  zároveň spravedlivý. Do  této debaty 
vás  chceme aktivně zapojit, proto-
že se týká nás všech.

Na  závěr – milí občané, přejeme vám 
klidné léto, krásné prázdniny, zaslou-
žené dovolené a hlavně – ať je prožijete 
ve zdraví, radosti a  s  lidmi, na  kterých 
vám záleží.

S úctou a poděkováním

Martina Fialová,
místostarostka

↑ Návrh - budova nových dílen

↑ Návrh- úpravy budovy ZŠ

↓↑ Návrh - nová budava ZŠ
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  Zprávy z obecního úřadu
USNESENÍ ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Mikulčice konaného 11. 3. 2025
Zastupitelstvo:                              
• schvaluje Jakuba Bartoníka a Mirosla-

va Bartyzala za  ověřovatele dnešního 
zápisu. 

• schvaluje program dnešního zasedání. 
• schvaluje rozpočtové opatření č.2/2025  

na  straně příjmů ve  výši 965  000 Kč, 
na  straně výdajů 1  646  000  Kč 
a financování v částce 681 000 Kč. 

• s c h v a l u j e s m l o u v u o  p ře v o d u 
vlastnictví k  majetku ČR ev.č . : 
62-2-99382024.

• schvaluje darovací smlouvu na poskyt-
nutí finančního daru ve výši 2 000 Kč 
od  STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., 
IČ:26285363, Měšťanská 3992/109, 
Hodonín, jako příspěvek na akci Mário 
Cup JUNIOR. 

Další plánované termíny zasedání zastupitelstva: 9. 9. 2025 a 9. 12. 2025.

Poplatek za odpady pro rok 2025
(600 Kč/osobu/rok)
nebo  (600 Kč/dům bez hlášené osoby 
k trv. pobytu/rok):
č. ú. 111  084  083/0300, variabilní 
symbol (VS) 1345 a číslo popisné
Příklad: platba za dům s  č.p. 245  jako 
VS uvedete 1345245
platba za dům s č.p. 1 = VS 13451

Poplatek za psa
(120 Kč/psa/rok):
č. ú. 111 084 083/0300
variabilní symbol (VS) 1341 
specifický symbol (SS) číslo domu

Splatnost místních poplatků za odpad a psy končí 30. 6. 2025

Úhrada místních poplatků za  odpad a  psy za  rok 2025 je splatná do  konce 
30. 6. 2025.

Poplatek za  odpady nebo  za  psa je možné uhradit na  pokladně OÚ nebo  také 
bezhotovostně.

Po zaplacení poplatku vám bude vydán nalepovací štítek. Popelnice, které nebudou 
označeny platným štítkem, NEBUDOU od 1. 7. 2025 VYVEZENY.

Žádáme občany, aby si zkontrolovali stavy vodoměrů z důvodu „jen jednoho“ 
odpisu měřidla, aby tak předešli pozdnímu zjištění nějakého úniku vody (prasklé 
trubky, kapající kohoutek, protékání záchodu atp.).

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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Obec Mikulčice si  nechala zpracovat 
podrobnou analýzu odpadového hospo-
dářství, která jasně ukazuje, že současný 
systém nakládání s odpady není z dlou-
hodobého hlediska udržitelný – a  to jak 
ekologicky, tak ekonomicky. Závěry 
analýzy potvrzují, že jedním z klíčových 
kroků ke zlepšení bude v nadcházejících 
letech důsledné třídění tzv. SEPAR 
odpadů, tedy papíru, plastů, skla, kovů 
a nápojových kartonů.
Jak z pasti nákladů? Třídit!

V roce 2024 se v Mikulčicích vyprodu-
kovalo celkem 877  tun odpadu, z  toho 
225  tun tvořily vytříděné SEPAR složky 
– tedy více než čtvrtina. Přesto to nesta-
čí. Podle platného zákona o odpadech by 
obce měly už  v  roce 2025  dosáhnout 
míry separace 60 %. Mikulčice se  nyní 
pohybují na úrovni 34,9 %.

Proč se to týká nás všech?
Čím více odpadu skončí na  skládce, 

tím více za  něj obec (a  tedy i  občané) 
zaplatí. A  poplatky za  skládkování 
rychle rostou. Obec má sice možnost 
uplatnit tzv. „třídicí slevu“, ale jen 
do  určitého limitu, který se  navíc 
každým rokem snižuje. Vše nad tuto 
hranici je  výrazně dražší. Například již 
v roce 2025 zaplatíme za uložení odpadu 
na skládku o 102  tisíc korun více oproti 
roku 2020. Bez zlepšení v  třídění může 
tato částka do  roku 2029  překročit 
hranici 200  tisíc. I  proto je  správné 
a důsledné třídění tak důležité.

Tato situace vede k tomu, že obec bude 
muset postupně zvyšovat poplatek 
za  odpad, který dnes činí 600  Kč 
na  osobu za  rok. Cílem není občany 
zatížit, ale zabránit rostoucímu doplatku 

Odpadové hospodářství v Mikulčicích: Kam kráčíme a proč musíme více třídit?

Celkové výdaje obce na odpadové hospodářství v roce 2024
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Obec Mikulčice získala od  firmy 
ASEKOL a.s. stříbrný certifikát Ekolo-
gická obec, jako ocenění významného 
přínosu v  oblasti zpětného odběru 
vysloužilých elektrozařízení. 

Toto ocenění je důkazem našeho 
aktivního přístupu k ochraně životního 
prostředí, snižování emisí skleníkových 
plynů, zachování přírodních zdrojů 
a  přechodu k  udržitelnějšímu způsobu 
života.

Ocenění 
EKOLOGICKÁ 
OBEC

z  obecního rozpočtu, který činil v  roce 
2024  více než 1,19  milionu Kč. Jinými 
slovy – téměř třetinu nákladů nehradí 
systém poplatků od občanů a  odměny 
EKO-KOM, ale musí být pokryta z prost-
ředků, které by mohly být použity jinde 
– například na opravy chodníků, veřejné 
osvětlení nebo  podporu kulturních 
aktivit.
Co může udělat každý z nás?
• Třiďme důsledně. Papír, plast, sklo, 

kovy a kartony patří pouze do barev-
ných nádob. Každý kilogram se  po-
čítá.

• Využívejme sběrný dvůr a  kom-
postéry.

• Objemný, nebezpečný a bioodpad ne-
patří do  běžné popelnice. V  Mikul-
čicích máme sběrné místo a  svoz 

bioodpadu celoročně – využívejme 
toho.

• Omezujme zbytečný odpad.
• Kupujme méně baleného zboží, opa-

kovaně používejme obaly, kompostu-
jme zbytky. Čím méně vyhodíme, tím 
méně zaplatíme.

Společně to zvládneme
Odpad není jen to, co vyhodíme – je to 

odpovědnost každého z  nás. Obec dělá 
maximum pro  to, aby třídění bylo 
snadné a  přehledné. Potřebujeme ale 
i vaši pomoc, protože  čím lépe budeme 
třídit, tím méně zaplatíme my všichni. 
Každý sáček plastu, který skončí ve 
žluté nádobě, a ne na skládce, znamená 
úsporu. Pro  rozpočet, pro obec, pro ob-
čany. Děkujeme.

Michal Úlehla, analytik

____________________________________________________________________
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Žáci 4. A a 4. B třídy se v dubnu vydali 
do  místní knihovny, kde je čekala 
kreativní dílnička. 

Tentokrát si zde vyráběli překvapení 
ke Dni matek – originální misky na šper-
ky z  papírové hmoty. Z  připraveného 
materiálu tvarovali malé misky podle 
své fantazie, které nechali uschnout. 

O týden později se do knihovny vrátili, 
aby své výtvory nabarvili a  dozdobili. 
Každý výrobek byl jedinečný a vyrobený 
s láskou – přesně tak, jak si to maminky 
zaslouží.

Knihovna

Během návštěvy knihovny se žáci 4. A 
a 4. B proměnili v malé ilustrátory. 
Společně si nejprve ve škole přečetli 
krátký příběh z knihy Roštáci z pravěku. 

Poté si každý vybral část, která ho 
nejvíce zaujala, a pustil se do kreslení 
vlastní ilustrace. Zatímco tvořili, měli 
možnost příběh dál poslouchat. Příběh 
tak dostal nový rozměr – každý obrázek 
byl jiný, originální, a přitom inspirovaný 
stejným vyprávěním. 

Ze žáků se na chvíli stali opravdoví 
ilustrátoři a zažili, jaké to je převést 
slova na papír pomocí fantazie a barev. 
Výsledné obrázky ozdobily knihovnu a 
připomínají, že v každém z nás se může 
skrývat malý umělec.

Anna Kosíková, knihovnice
Pondělí  13:00-18:00

knihovna@mikulcice.cz

Když se žáci stanou ilustrátory

Překvapení pro maminky
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Ohlédnutí za jarem

Silniční běh Velká Morava
Tělovýchovná jednota Mikulčice, 

atletický oddíl, ve  spolupráci s  obcí 
Mikulčice a za účasti ostatních partnerů 
uspořádala v  sobotu 5.  4. 2025  již 
49.  ročník  oblíbeného silničního běžec-
kého závodu.

Vymodlené počasí, zajímavé prostředí 
a dlouhá tradice závodu přitáhly na ná-
ves do Mikulčic celkem 481  běžeckých 
nadšenců.

Na start hlavního desetikilometrového 
závodu se  postavilo 197  vytrvalců. Ně-
kteří si tuto trať chtěli vyzkoušet i přesto, 
že si  již odběhli své mládežnické 
kategorie. Na trati se tak potkaly ročníky 
narození 2016  až 1937, a  to je  velmi 
inspirativní. Do  cíle spolu dobíhali 
manželské páry nebo  rodiče s potomky, 
zájem o běh a závody se tedy v rodinách 
udržuje.

Hlavní závod odstartoval Jan Bělo-
houbek, zakladatel běhu Velká Morava, 
a  celý peloton běžců vedl na  vysokém 
kole Josef Zimovčák, který se  tradičně 
ujal role předjezdce tohoto závodu.

Nejrychleji zvládl náročnou deseti-
kilometrovou trať René Valent 
(r.  1989, Behame.sk) v  čase 
33:31  a  odnesl si  také cenu 
za prvního na otočce na  Slovans-
kém hradišti, kterou byla slivo-
vice od Gurmánů Mikulčice. 
Ženám kralovala Martina Kra-
tochvílová (r.  1980, Malacky), 
která zvládla deset kilometrů 
za  40:45. Již tradičně se  závodu 
účastní i řada Mikulčanů a Mikul-
čanek a  těmi nejrychlejš ími 

v  tomto ročníku byli Filip Josef a  Šárka 
Stöhrová.

V mládežnických kategoriích závodilo 
celkem 284 chlapců a dívek ve věku od 
2 do 19 let. Tato velká účast nás potěšila 
a na návsi byla opravdu krásná atmos-
féra díky divákům, kteří fandili a užívali 
si krásný den.

Pro  žáky ZŠ Mikulčice byla tradičně 
vyhlášena výzva o třídu s největší účastí. 
Na  odměně v  podobě pizzy si  pochut-
nala 4. B a také 2. třída. Právě do 2. třídy 
chodí i dva medailisté. Stříbro v katego-
rii Mladší přípravka vybojoval pro Mi-
kulčice Denis Šrutka a bronz v  té samé 
kategorii získal David Toman. Bronzová 
medaile pro  Mikulčice cinkla ještě 
i v kategorii Mladší chlapci díky Dareku 
Haumerovi, který navštěvuje MŠ Mikul-
čice.

Všem medailistům blahopřejeme. 
Všem, kteří závod podporují a  navště-
vují, děkujeme a  doufáme, že se 11.  4. 
2026 u 50. ročníku zase všichni sejdeme.

 Za Atletický oddíl Mikulčice, Pavlína 
Šteflovičová, ředitelka závodu
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V Mikulčicích se  v  březnu uskutečnil 
turnaj Mário Cup Junior ve stolní hře 
Člověče nezlob se, kterého se zúčastnilo 
27 dětí. Soutěžilo se s plným nasazením, 
ale také s úsměvem – tak, jak se na tuto 
oblíbenou hru sluší.

Turnaj probíhal v příjemné a přátelské 
atmosféře, kterou umocňovala radost ze 
hry i  zdravá dávka soutěživosti. Mladí 
hráči  předvedli nejen štěstí při  hodech 
kostkou, ale i  pevné nervy a  smysl 
pro  fair play. Nechyběly napínavé mo-
menty, překvapivé zvraty, hlasité výbu-

chy smíchu. A  i  když nechyběly ani 
drobné slzičky z nečekané porážky, děti 
si  z  turnaje odnesly cenné zkušenosti – 
učily se přijímat prohru s úsměvem, přát 
vítězství kamarádům a radovat se z kaž-
dé chvíle strávené společně.

Turnaj pořádala obec Mikulčice, ale 
velké poděkování patří organizátorům – 
Marku Jánošovi a  jeho rodině, pomoc-
níkům i  rodičům, kteří děti přišli 
podpořit.

Těšíme se na další ročník, 14. 3. 2026.
Helena Talajková

MÁRIO CUP JUNIOR 2025 v Mikulčicích: Napětí až do poslední figurky!

Mladší kategorie 6 -10 let Starší kategorie 11 - 18 let

1. místo Andrey Redek, Mikulčice Jan Řičica, Hodonín

2. místo Matyáš Osička, Mikulčice Nina Kirchová, Mikulčice

3. místo Aloisie Maradová, Mikulčice Maxmilián Budiš, Hodonín

4. místo Lea Rozsypalová, Mikulčice Michal Čermák, Mikulčice

Finalisté I. a II. kategorie
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XVII. ročník Verbíři Podluží v Mikulčicích
Ve spolupráci obce Mikulčice a  Regi-

onu Podluží se  v  květnu v Mikulčicích 
konalo regionální kolo soutěže Verbí-
ři  Podluží, které nabídlo nádherný 
kulturní zážitek a  potvrdilo, že folklór 
má v našem kraji silné kořeny i krásnou 
budoucnost.

Na jevišti se představily děti z různých 
obcí Podluží, které se  s  velkou chutí 
a  nadšením utkaly v  tanci tradičního 
verbuňku. Nechyběla slavnostní atmos-
féra, kroje zářící barvami, a  především 
obdivuhodné výkony malých tanečníků, 
kteří navzdory svému věku předvedli 
obrovské odhodlání a respekt k tradici.

Verbíře doprovázela Hrušecká CM, 
program obohatilo vystoupení dětského 
folklorního souboru Fěrtůšek a  závě-
rečný verbuňk  všech účastníků i  s  po-
rotou.

Velké poděkování patří všem účast-
níkům, rodičům, vedoucím souborů, 
muzikantům a  organizátorům, kteří 
se  podíleli na  hladkém průběhu celé 
akce. Soutěž ukázala, že láska k  lidové 
hudbě, zpěvu a  tanci, se  srdcem dědí 
a  žije dál – i  v  těch nejmladších 
generacích.

Helena Talajková

I. kategorie do 9 let II. kategorie 9-12 let III. kategorie 13-15 let

1. místo Jiří Bartoň, 

Týnec

Mikuláš Zlomek, 
Dolní Bojanovice

Sebastián Herzán, 
Starý Poddvorov

2. místo Matěj Drobilič, 
Hlohovec

Florián Hasil, 

Josefov

Jakub Šiška, 

Hodonín

3. místo Ondřej Kosík, 
Mikulčice

Jindřich Kudrna 

Ondřej Kosík
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Ukliďme Mikulčice Velikonoční hrkání

Výstava: Dobrá hospodyňka... Bulharský den

Dětský den Dětský den
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Eliška Hubačková (13 let) hraje již 7 let 
na  zobcovou flétnu (sopránovou, 
altovou a  basovou). Navštěvuje ZUŠ 
Hodonín. V  březnu se  zúčastnila 
okresního kola v soutěži fléten, ve které 
se  umístila na  1. místě a  postoupila 
do krajského kola. To se konalo v dubnu 
v  ZUŠ Ivančice, tam se  umístila 
na krásném 2. místě. 

Elišce gratulujeme a přejeme jí mnoho 
dalších úspěchů.

Zuzana Láníčková

Úspěchy našich dětí...

Dne 23. března 2025  se  v  KD Starý 
Poddvorov rozezněly hlásky větších, 
menších i  těch nejmenších zpěváčků 
z  Podluží. Uskutečnil se  zde XII. roč-
ník  dětské pěvecké postupové soutěže 
Zpěváčci Podluží. Celý program dopro-
vázela CM Matěje Kůrečky.

O  doprovodný program pro  diváky 
se  postarala DCM Chrústi ze Bzence, 
která přijala pozvání na tuto akci a svým 
vystoupením tak příjemně zpestřila 
dětskou přehlídku zpěváčků.

Děkujeme za  nádherné pěvecké 
výkony všech dětí, rodičům za  jejich 
přípravu, odborné porotě za  hodnocení 
a  také velké díky všem, kteří se na  této 
folklorní akci podíleli.

Vítězům srdečně blahopřejeme a drží-
me pěsti v  dalších postupových kolech 
soutěže.

Děkujeme všem divákům za podporu 
a těšíme se na další shledání.

A jak se umístila naše děvčata?
V  I. kategorii získala 2. místo Vilemí-
na  Petrželková, v  II. kategorii 1. místo 
Anna Petrželková, ve III. kategorii 
získala 2. místo Olga Konečková. Anna 
Petrželková navíc získala cenu starosty 
obce Starý Poddvorov.

Dívkám gratulujeme a  přejeme jim 
mnoho dalších úspěchů.

Marcela Jakubíčková, manažerka 
Regionu Podluží

a Helena Talajková

Zpěváčci Podluží

____________________________________________________________________
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Z činnosti spolků

Junák Mikulčice
Půlrok ve znamení 35. výročí

Letošní rok nám přináší půlku-
laté výročí. V  lednu 1990  bylo 
založeno skautské středisko Mikulčice 
a  hned v  březnu se  poprvé uskutečnil 
i náš oblíbený Country bál. Na Country 
bále jsme si dali záležet, abychom tento 
milník  jaksepatří oslavili, a u příležitosti 
výročí založení střediska jsme napláno-
vali skautské setkání.

Country bál, který pořádáme každo-
ročně na konci března, navštívilo i  letos 
spoustu country nadšenců z  blízkého 
i  dalekého okolí. O  skvělou atmosféru 
se postarala kapela Telegraf a o  taneční 
vystoupení zase naši  skauti a  brněnská 
taneční skupina La Quadrilla, jejíž úžas-
ný kankán byl vrcholem večera. Tombo-
la byla plná krásných cen, za  které 
mnohokrát děkujeme všem sponzorům.

Jen co nám skončil maraton příprav 
na Country bál, začali jsme připravovat 
střediskové setkání nejen bývalých 
i současných členů skautského střediska 
Mikulčice, ale i široké veřejnosti. Během 
odpoledne byla pro  děti připravena 
stanoviště v okolí klubovny, kde si otes-
tovaly nejen skautské dovednosti. 
V druhé části odpoledne se role obrátily. 
Děti byly v  roli fanoušků a  vedoucí, 

současní i  bývalí, zase v  roli 
soutěžících. Proběhlo totiž velké 
klání! Čtyři  týmy skautských 

dospělých si poměřily síly v přetahování 
nebo  slalomu s  kolečky. Během celého 
odpoledne si mohli návštěvníci prohléd-
nout klubovnu, kde jsme vystavili fotky 
i  kroniky z  celých 35  let. U  kronik 
se  na  dlouho zastavovali současní 
i bývalí členové a vzpomínali na  skaut-
ské zážitky. Oddíly si  připravily také 
bohatou nabídku domácích dobrot. 
V podvečer jsme zapálili táborák, opekli 
špekáčky a  do  noci zpívali oblíbené 
táborové písničky. Děkujeme všem 
návštěvníkům, že s  námi zavzpomínali 
a  oslavili krásných 35  let našeho 
střediska. Děkujeme všem i za podporu 
a těšíme se na další společné zážitky.

I  přes tento nabitý program naše 
oddíly pokračují v  pravidelné oddílové 
činnosti a  jezdí na  výpravy. V  plném 
proudu už  jsou také přípravy na konec 
školního roku, a  především vrchol 
prázdnin – náš letní stanový tábor.

Lucie Smolová a Michaela Kristová
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ZČHB BRĎO VLKANI
Brontosauří dětské oddíly

Léto už je tu. A s ním se nám přibližují 
také prázdniny. Tedy rozloučení s letošní 
činností a  vyvrcholení programu na  tá-
boře. Od  září nás čekají změny, které 
budeme mít čas promyslet a naplánovat. 
Všem dětem a rodičům děkujeme za pří-
zeň a  pomoc a  těšíme se  na další rok. 
Na  doplněné fotografie a  informace 
se můžete podívat na našem webu.
Jarní setkání BRĎO a  oslavy nové 
CHKO Soutok

O  víkendu se  na Valech u  Mikulčic 
konalo každoroční jarní setkání dětských 
oddílů Hnutí Brontosaurus, tentokrát 
s  krásným a  důležitým tématem – 
ochranou moravské Amazonie. A  tak 
jsme společně oslavili nově vyhlášenou 
CHKO Soutok a  zvýšenou ochranu 
cenné přírody lužních lesů u  soutoku 
Moravy a Dyje. Sjelo se nás letos přes sto 
– děti a  vedoucí BRĎO oddílů z  celé 
republiky. A  přidali se  i místní a  další 
návštěvníci z okolí.

Počasí nám přálo, sluníčko svítilo, 
a  tak jsme si mohli naplno užít nabitý 
program. Po  Valech byla rozmístěna 
zábavná i  naučná stanoviště, proběhla 
zajímavá vycházka s ornitologem, a vy-
razili jsme i na  exkurze – podívali jsme 
se  například do  zákulisí železničního 
depa v  Břeclavi a  ZOO Hodonín, kde 
jsme spolu zjistili, jak se pečuje o zvířata, 
ale i o lokomotivy.

Velkým zážitkem byla i  beseda s  od-
borníky, dorazili ornitologové, ochránci 
přírody a  také ti, kdo dlouhá léta 
bojovali za  vznik CHKO Soutok. Díky 

nim jsme mohli letos 
slavit – moravská 
Amazonie je konečně 
oficiálně chráněná!

Celé setkání jsme 
zakončili velkolepým 
táborákem u mikulčické klubovny, kde 
se zpívalo, hrálo na kytaru a povídalo až 
do  noci. Bylo to krásné, veselé i  inspi-
rující. Těší nás, že i děti si odvezly silný 
zážitek a chuť pečovat o přírodu. U slav-
nostního ohně jsme mezi sebe také přijali 
nové dětské členy a  předali jim jejich 
první brontosauří šátky. Bylo to dojemné 
a  pro mnohé z  nás symbolické. Nová 
generace s  chutí chránit přírodu roste 
s  námi, a  díky snahám lidí z  Hnutí 
Brontosaurus, i mimo něj, tu bude lužní 
les moravské Amazonie i pro ně i gene-
race budoucí – živý, divoký a chráněný.
Boj o totem 2025

Ve středu 7.  května se  na Supí skále 
nedaleko Čejkovic odehrál další ročník 
tradiční oddílové akce Boj o  totem. 
Slunečné počasí, skvělá atmosféra a pest-
rý program přilákaly nejen děti z Lužic, 
Mikulčic a Moravské Nové Vsi, ale i děti 
z  Čejkovic. Nejodvážnější účastníci 
dorazili už ve  středu večer a  nocovali 
přímo na  místě – pod širákem nebo 
ve  stanech, za  zpěvu kytary a praskání 
ohně. Ve  čtvrtek ráno se  přidaly další 
oddíly. Vrchol programu představoval 
samotný boj o  totem – napínavá hra, 
ve které proti sobě stojí týmy dětí a snaží 
se  ubránit nebo získat totem soupeře. 
Kromě síly a  rychlosti bylo třeba také 
dobře promýšlet strategii a  spolupra-
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covat. Na  oběd se  vařil tradiční kotlí-
kový guláš, který všechny hladové 
účastníky příjemně zahřál a dodal ener-
gii na  další kolo boje. Díky skvělému 
počasí, příjemnému prostředí Supí skály 
a nadšení všech zúčastněných se  letošní 
Boj o  totem opravdu vydařil. Už teď 
se těšíme na příští ročník!

Za oddílové vedoucí Pavel Marek 
a Marie Hůlková

ZO ČZS Mikulčice za podpory obce Mikulčice pořádá soutěž

O nejhezčí rozkvetlá okna

Slavnostní vyhodnocení soutěže proběhne na Výstavě výpěstků
v neděli 7. 9. 2025 v areálu zahrádkářů.

____________________________________________________________________
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3. února 1945  zabrala maďarská 
zásobovací kolona naši  školu na  skla-
diště svých zásob, také hostinec, kde 
umístila i  své dílny krejčovské a  obuv-
nické. Vyučovalo se na radnici, u Vilím-
ců a  Tumů. Koncem března odešli 
Maďaři  a  ubikace po  nich zabraly 
německé jednotky bojové a policejní.

Od 4. dubna 1945 proudily od severu 
ve dne v  noci auty i  dráhou posily 
německé na  obranu Vídně . Tyto 
transporty byly napadány sovětskými 
letadly. 7. dubna byl zapálen cisternový 
vak u  přejezdu k M. Nové Vsi. Přestal 
na  trati veškerý provoz, elektrická síť 
byla přerušena, vyučování zastaveno, 
služba poštovní ustala. Nálety byly 
častější a nebezpečnější. Fronta se rychle 
blížila. Němečtí zákopníci rychle 
budovali střelecké a  kulometné kryty, 
boj o naše obce začínal. Lidé upravovali 
sklepy na  kryty, ukrývali potraviny 
a  cenné věci, stěhovali se do  sklepů ve 
vinohradech, veškerá práce ustala. 

Německé baterie byly umístěny 
na  dolním konci na  „Hledíkově“, ve 
stodolách k  lesu obrácených, kulomety 
rozestavěny po  celé vesnici. 8. dubna 
začalo bombardování. Zápalné zničily 
9.  dubna Hrdinův  mlýn, 5  usedlostí 
a několik stohů slámy. Všichni muži byli 
vyzváni ke  kopání zákopů. 10. dubna 
shořel domek Šenkův, bývalá židovna. 
11. dubna dovolily německé stráže ve 
„Slováckém družstvu“ u  nádraž í 
občanům bráti si  obilí, při  čemž byl 
střepinou granátovou zabit 14letý chla-
pec Ladislav Nerad. Tohoto a  násle-

dujícího dne byly obce nejvíce ostře-
lovány. Byla zapálena čtyři  stavení, 
poškozeno šest domů, kostel a  škola. 
Hořely stohy a  chlévy. Mnoho granátů 
explodovalo v  zahradách, na  hřbitově 
a  nadělalo mnoho škod. Při  bombardo-
vání zemřelo pět občanů, zraněni byli 
čtyři občané.

Dobývání Těšic trvalo 4 dni, Mikulčice 
7  dní, ač obce byly Němci velmi slabě 
obsazeny. Postup sovětské armády 
zdržovala rozlitá Morava. Poslední 
Němci opustili naši obec večer 13. dub-
na, zničivše všechny přechody přes 
Kyjovku. Ustoupili k  Josefovu a  zane-
chali tu jen hlídky zrádných Vlasovců. 
Vlasovci byli dopadeni se zbraní v  ruce 
a ihned zastřeleni.

V  pátek 14. dubna za  ranního šera 
objevily se  první pěší hlídky armády 
gen. Malinovského a za nimi Kozáci. Lid 
vycházel ze svých krytů a  srdečně vítal 
bohatýry – osvoboditele. Sedm jejich 
statečných druhů padlo v  boji za  na-
ši  obec. Byli pochováni za  doprovodu 
četného občanstva na  našem hřbitově 
a  pak převezeni na  společný hřbitov 
do Hodonína.

Všechny potahy v obci, koňské i krav-
ské, počtem na  130  párů, byly mobili-
zovány. S bednami munice doprovázely 
postupující armádu, často i v nepřátelské 
palbě za  náletů nepřátelských letadel. 
Sebe i  dobytek zásobovali „samo-
obsluhou“, jak se dalo. „Berte, civil má 
vše!“ říkal jim seržant, velitel kolony. 
Mnozí dostali se až k Šitbořicím, někteří 
dezertovali spíš. 

Z historie
Osvobození obce před 80 lety
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Vrátili se unaveni, někteří bez potahů 
a povozů, jiní přivezli si mnoho cenných 
věcí.

Byli pochováni padlí němečtí vojáci, 
opravovány narychlo poškozené mosty 
přes Kyjovku, Moravu a  Dyji. Na  tyto 
práce povoláváno bylo civilní oby-
vatelstvo z  celého okolí. Bohužel mnozí 
místo práce slídili po  opuštěných do-
mech a  odnášeli si  věci. Dráha byla 
rychle opravována, provoz částečně 
obnoven, naftové doly zahájily těžbu. 

Po  odchodu Němců byla škola obsa-
zena tiskovým a  propagačním oddě-
lením Rudé armády. Škola byla po  jeho 
odchodu dána  do  pořádku a  teprve 
5. srpna byla škola uvolněna, obětavými 
občany očištěna, dezinfikována  a pravi-
delné vyučování bylo zahájeno 17. září.

V  zahraničních armádách zúčastnilo 
se bojů proti fašistickému Německu pět 
občanů. Rudolf Bolfík zahynul jako letec 
nad kanálem La Manche.

Úřad starosty v  té době nebyl závi-
děníhodný. Vyhovět lidem a  Němcům 
současně bylo někdy velmi těžké. 
Šestileté utrpení našeho lidu skončilo, 

stopy války byly rychle zahlazovány. 
Chybí radost roku 1918. Dědinou prošla 
válka. Její stopy vyhladí teprve čas. Tekla 

krev a  hořely statky. Výskat se  nechce, 
na  slzy však není času. Nezbývá než 
vykasat rukávy a pustit se s chutí v nové 
budování. 

15.  dubna se  narodil první občánek 
v osvobozené obci, byl jím M. Uhrovič.

Svatbu v  osvobozené dědině měli 
1.  května A. Šimčíková a  J. Kudrna. 
Prsteny měli zhotovené ze  stříbrné 
dvacetikoruny.

Z kroniky těšické, mikulčické a školní 
Jarmila Uhrovičová, kronikářka

Připomínka dvou tragédií
V  dlouhé levotočivé zatáčce silnice 

vedoucí na  Staroslovanské hradiště 
v  Mikulčicích stojí mramorový pom-
ník  čtyřem mužům, kteří zde zahynuli 
v  r. 1966  při  autonehodě pod  koly 
autobusu.

Shodou okolností dva z  nich byli 
projektanti této nové komunikace. 
Zahynuli na svém díle společně se svými 
dvěma jugoslávskými přáteli. Památ-
ník  je  udržován a  nelze si  jej při  cestě 
na Valy nevšimnout.

____________________________________________________________________
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O několik stovek metrů dál v Těšickém 
lese, bokem pozornosti, stojí prostý 
betonový pomníček Františka Einche-
gera, který zde zahynul při  trhání 
pařezu 15. října 1927.

Byl to občan Lužic, horník ve výsluž-
bě, toho času hlídač lesních singulárních 
podílů. Při  trhání pařezu pomocí trha-
viny utrpěl těžká zranění krku a  dolní 
čelisti, jak je  zapsáno v Obecní kronice 
Lužic.

Pan František Einchenger byl otcem 
Josefa Einchengera, muzikanta, hráče 
na  heligon, který působil v  několika 
dechových kapelách v  našem regionu 
a  možná si  na  něj ještě někteří lidé 
pamatují.

Pomníček byl dlouhé roky bokem 
jakékoliv pozornosti. V  dětství jsme 
na  něj s  kamarády při  výpravách 
na Vykopávky narazili. Po mnoha letech, 
jako dospělý, jsem se  snažil pomníček 
najít, ale ani po  několika pátracích 
akcích se mi ho nepodařilo v kopřivách 
a křovinách najít.

Až po  dalším období se  mi ho 
při  trhání kopřiv pro  domácí zvířata 
podařilo náhodně objevit nedaleko nově 
zřízené lesní cesty. Pomník  z  prostého 
betonu s  amatérsky vyrytým nápisem 
byl částečně poničen, zřejmě následkem 
pádu velkého stromu, jehož torzo leželo 
v bezprostřední blízkosti pomníčku.

Z  důvodu toho, že nezřetelný nápis 
na pomníčku byl na odvrácené straně od 
cyklistické cesty, budil pomníček dojem 
náhodně odloženého kusu betonu 
v křoví.

Ale při  občasných procházkách jsem 
si všimnul, že tam vždy v období výročí 

tragédie hoří svíčka nebo  její dohořelý 
zbytek.

V  nedávné době byl pomníček opra-
ven a situován tak, aby byl z cyklistické 
stezky nápis viditelný. Poloha pomníčku 
je také zaznamenána v mapy.cz.

Děkuji paní Kotáskové, kronikářce 
Lužic, a  paní Uhrovičové, kronikářce 
Mikulčic, za ochotnou spolupráci.

Jaroslav Koneček
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Slovanské hradiště v Mikulčicích

Návštěvnické centrum je zavřeno pouze výjimečně z techn. důvodů. Prohlídky 
archeologických exponátů s průvodcem začínají v pracovních dnech v 9:00, 10:00, 
11:00, 13:00, 14:30 a 16:00 a o víkendech a státních svátcích v 9:00, 10:00, 11:00, 13:00, 
14:00, 15:00 a 16:00. 

Doporučujeme návštěvu tzv. archeologického „Bílého domku“ s novým kinosálem 
a promítaným dokumentárním filmem o výzkumech. Vystupují v něm i bývalí 
místní pracovníci Archeologického ústavu. Díky promítaným kresbám vhodné i pro 
děti. Vstupenka je zdarma a obdržíte ji na pokladně.

Otevírací doba ČERVENEC – ZÁŘÍ 2025 8:30 - 17:00

AKCE PRO VEŘEJNOST 
  5. 7.                Cyrilometodějská pouť na Podluží – tradiční pouť 
31. 8.                Na hradišti především bezpečně – akce pro rodiny s dětmi s hasiči,   
                         sanitkou,  policií i výcvikem psů či rukodělnou dílničkou 
27.-28. 9.         Archeologické dny – velká dobová akce na téma tzv. Velké Moravy s 
                         řemesly, bojem i zábavou pro rodiny s dětmi 
28. 9.                Den věží a rozhleden – rozhledna otevřena zdarma

Všechny uvedené akce jsou zpřístupněny občanům ZDARMA. K programům více 
na webu Slovanské hradiště Mikulčice.
FOTOGRAFICKÁ VÝSTAVA

Výstavka vybraných velkoformátových fotografií z loňské fotografické soutěže 
týkající se Mikulčického luhu a hradiště. Vstup je opět ZDARMA, umístění je v 
galerii v 1. patře Návštěvnického centra. Pozor, přístup není bezbariérový, ale po 
dvaceti schodech uvnitř haly.

Fotografie z akce 31. 5. v táboře raného středověku před ukázkami soubojů – 
vystupují dobové skupiny STYRKE a DAGA.
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Školní útržky

V pátek 28. 2. jsme navštívili Výstavu 
trofejí, kterou pořádal Okresní myslivec-
ký spolek. Dostalo se  nám úžasné 
přednášky o  lesní zvěři, některé trofeje 
jsme si  mohli osahat a  potěžkat. 
Poslechli jsme si  i  skutečné myslivecké 
troubení a poznávali zvuky zvířat.

Nejvíc jsme se  ale těšili na  naše 
obrázky, které jsme poslali myslivcům 
do výtvarné soutěže „Mé toulky za zvě-
ří“. Sice jsme letos v  okresním kole nic 
nevyhráli, ale i tak byla přehlídka všech 
obrázků dětí úžasný zážitek a  inspirace 
pro příští rok.

Dne 25. 4. proběhlo hodnocení soutěž-
ních prací v  celostátním kole. Setkání 
vítězů proběhlo v  květnu v  Lysé nad 
Labem na výstavě „Natura Viva“. Tady 
už  se na nás  štěstí usmálo. Získali jsme 
hned dvě ceny. Ve výtvarné kategorii 
získala:
  4. místo – Ella Matějíčková 
10. místo – Zora Procházková.

13. 3. jsme se zapojili do místního kola 
studentské soutěže YPEF (Mladí lidé 

v  evropských lesích), která proběhla 
na  úrovni místní (okresní), regionální, 
národní a  mezinárodní (evropské). 
Soutěžila tříčlenná družstva ve znalos-
tech o  rostlinách, zvířatech, pravidlech 
myslivosti a lesnictví. Cílem této soutěže 
bylo zlepšit povědomí zejména mládeže, 
ale i  celé společnosti, o  významu lesů 
a zdůraznit význam lesnictví a péče o les 
v současné době.

18. 3. proběhla tradiční sportovní akce 
ve skoku vysokém – Lužická laťka. 
Stejně jako minulý rok se  na  stupně 
vítězů dostal: 
1. místo - Tobiáš Rech 
2. místo - Jindřich Kudrna.
Školní parlament si  pro  nás  na  jarní 

měsíce nachystal hned několik akcí, 
které určitě stojí za zmínku.

V  probíhajícím plesovém období 
uspořádali „Den společenského obleče-
ní“. Na počátku panovaly mírné obavy 
z  toho, kolik žáků se zapojí. Ovšem, jak 
už  to při  těchto speciálních dnech bývá, 
žáci dokázali neuvěřitelně překvapit! 
Individuální programy probíhaly také 
v  některých třídách, například ukázka 
společenských tanců nebo  debata o  eti-
ketě. Obecně bylo hezké vidět žáky, jak 
sedí v  lavicích krásně oblečení. Prostě 
radost pohledět, stále častější školní 
oděv  = tepláky, byl nahrazen daleko 
vhodnějším oblečením pro  školní pros-
tředí.

S přicházejícím jarem se na naší škole 
konal květinový týden. Účelem této akce 
bylo nejenom vyzdobení tříd, ale také 
práce s kytkami a starost o ně.

Jaro ve škole
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Opět jsme se zapojili do akce „Ponož-
kový den“. Cílem dne bylo zvýšit 
povědomí o Downově syndromu a uká-
zat, že každý člověk  si zaslouží respekt 
a  rovné šance. Každoročně se  tato akce 
koná 21. 3. – jako odkaz na  triplikaci 
21.  chromozomu, která je  příčinou 
tohoto genetického onemocnění. Děti 
si  tento den oblékly různé barevné 
a  nesourodé ponožky jako symbol 
jedinečnosti a rozmanitosti.

Další akcí byl Světový den hemofilie 
na podporu lidí, kteří trpí touto nevylé-
čitelnou chorobou. Velké množství 
zapojených žáků ukázalo, že si  váží 
všech bez rozdílů.

Když žákovský parlament připravil  
akci Den bez batohů poprvé, vůbec jsme 
netušili, jaký bude mít úspěch. Oblíbe-
nost tohoto dne se  nám potvrdila také 
tento rok. Naši  žáci byli opět kreativní. 
Do  školy dorazili s  kufříky, kbelíky, 
popelnicemi, proutěnými košíky či  ko-
čárky. Byla to velká legrace!

Beseda s  Lucií Hlavinkovou byla 
určena menším dětem. Byla velmi 
zajímavá a  paní spisovatelka poutavě 
vyprávěla. Její knihy se dětem líbily.

Do  Městské knihovny v  Hodoníně 
zavítali žáci na  besedu se  spisovatelem 
Radkem Malým, autorem řady knih 
pro  děti – beletrií, básní i  naučných 
encyklopedií. Děti měly možnost dota-
zovat se na jeho dílo a autor nechal žáky 
nahlédnout pod  pokličku samotné 
tvorby knih.

I  letos se naše škola účastnila soutěže 
Mladý zemědělec. Letošní rok se do  re-
gionálního kola probojovali 3 žáci.

Pořádající školou byla opět Městská 
střední odborná škola Klobouky u Brna. 
Cílem soutěže je  zvýšit povědomí a  zá-
jem o zemědělské obory u dětí už v zá-
kladních školách.

Soutěžilo se ve dvou úrovních. První – 
teoretické znalosti z oboru formou testu. 
Zde si naši  žáci vedli v podstatě dobře, 
neboť jejich znalosti dosahovaly mini-
málně 65 %. Druhá – praktické znalosti 
a  dovednosti jako např. poznávání 
semínek zemědělských plodin, poznává-
ní zemědělských nástrojů, slalom 
s  kolečkem i  s  nákladem, dojení umělé 
krávy. Právě posledně zmíněná disci-
plína  činila značné problémy a  za-
příčinila velkou bodovou ztrátu.

Výsledek byl nakonec těsný. 
Andrej Jílek se  s  celkovým počtem 

78 bodů umístil na 5. místě (od třetího 
místa ho dělily pouze 2  body!!). Ema 
Nováková obsadila 13. místo a Alžběta 
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Kudrnová 28. místo z  celkového počtu 
47 žáků.

Ve středu 2. 4. jeli žáci čtvrtých tříd 
do Hodonína, kde je dopravní policisté 
zkoušeli, jak jim jde jízda na dopravním 
hřišti. Od podzimu udělali takový 
pokrok, že se  všem podařilo získat 
průkaz cyklisty!
V  sobotu 5. 4. se  konal běžecký závod 
Velká Morava. Z  naší školy se  ho 
zúčastnilo 52  žáků. Úspěch slavili 
druháci, kteří získali hned dvě medaile: 
2. místo - Denis Šrutka 
3. místo - David Toman.

10.  4. se  uskutečnil Zápis dětí do 
1.  třídy. Zapsáno bylo 21  dětí. Každý 
budoucí prvňáček si, kromě své první 
“žákovské knížky” a osvědčení o absol-
vování zápisu, odnesl také dárečky, které 
si  pro  něj nachystali jejich starší 
kamarádi.

Na  Chalupě F. Mikuleckého jsme 
se  opět dostali do  minulého času. 
Na  výstavě jsme viděli nástroje a  věci, 
které používaly naše prababičky a  pra-
dědečkové. Viděli jsme valchu, necky, 
staré kafemlýnky a  plno j iných, 
pro nás záhadných věcí. Hodně nás zau-
jala stará kuchařka, kde jsme našli 
hromadu zajímavých receptů.

Uspořádali jsme také tradiční Veliko-
noční dílničku, která se  konala v  úterý 
15. 4. v  budově školy. Na  dílničce 
vystoupily děti z  Hudebního kurzu 
a Dětského sborečku pod vedením paní 
učitelky Šimčíkové. Jako host vystoupil 
s hrou na dudy a zpěvem Martin Škojec. 
Návštěvníci si  mohli vyrobit drobnou 
jarní dekoraci, dát kávu, čaj či  párek 
v  rohlíku v  naší kavárničce. Největším 

hitem bylo opět pletení pomlázek, za což 
velmi děkujeme panu Juráskovi a Dvo-
řáčkovi.

Letos se  žáci 4. A  opět zapojili 
do  14.  ročníku soutěže Čarovné barvy 
země. Vytvářeli různá díla na  téma 
„Rok: Jak se lesík mění od jara do zimy“. 
Vytvořili obraz „Ledňáček“, který 
provází změnami ročního období, 
dopřává pohled shora na  přirozenou 
krásu a proměnlivost přírody. Slavnostní 
vyhodnocení se  konalo tradičně 
na Slovanském hradišti v Mikulčicích.

Ve středu 7. 5. nás  čekala přednáška 
o zdravovědě a první pomoci. Nakonec 
se z toho vyklubala spousta praktických 
ukázek a  dovedností. Nejvíce žáky asi 
bavila resuscitace na  “Andulách”, kde 
mohli pomocí moderní technologie také 
zjistit, jestli jejich masírování srdce bylo 
nebo nebylo úspěšné. Moc se  jim ty dvě 
hodiny líbily.

Mladší žáci (Amálie Urbánková, 
Jakub Kočvara, Marie Hrdinová 
a  Vojtěch Blažek) se  úspěšně probo-
jovali ze základního kola, kde skončili 
na 2. místě, do okresního kola Dopravní 
soutěže. To se  konalo 15. 5. v  Kyjově. 

P. Líčeníková, 6. tř. 
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Vážení spoluobčané,
opět se  nám blíží konec školního roku, 
který přinesl mnoho akcí spojených 
s  naší školou. Průběžně jste o  nich 
informováni prostřednictvím Školních 
útržků.

Náročný školní rok to byl především 
pro  žáky IX. třídy. Museli zvládnout 
nejen přijímací zkoušky na střední školu, 
ale také absolventské práce a absolvents-
ké divadlo.

Výsledky přijímacího řízení na střední 
školy ukázaly, že úroveň vzdělávání 
je na naší škole velmi dobrá. Všichni žáci 
se dostali na své vysněné obory. Z celko-
vého počtu 19  žáků se 6 dostalo na gy-
mnázium, 2  na  obchodní akademii, 
1 na technické lyceum, 8 na střední školu 
s maturitou, 1  na  střední školu – obor 
bez maturity a  1  na  střední odborné 
učiliště. K  tomu ještě připočítejme 

Z ředitelny

Počasí jim ten den vůbec nepřálo, ale ani 
to je  neodradilo. Po  velmi náročných 
jízdách v  dešti a  dalších úkolech 
nakonec skončili na krásném 4. místě.

Organizace Zdravá pětka nám zpros-
tředkovala výuku na  téma zdravé jídlo, 
svačiny, vitamíny…Bylo toho spoustu 
a moc nás  to bavilo. Těšíme se na prak-
tickou část, kdy si  budeme chystat 
zdravé svačinky všichni společně.

V  pátek 16. 5. vybraní žáci spali ve 
škole v rámci akce Noc s Andersenem. 
Sešlo se  asi padesát dětí. Ty byly 
rozděleny do  čtyř týmů a  plnily různé 
úkoly. Vyzkoušely divadlo, hádanky, 
fyzičku či  své kuchařské umění. Nejvíc 
se  ale těšily na  spaní ve třídě. Dlouho 
do  noci si  povídaly, nemohly usnout. 
Sladká tečka v  podobě buchet byla 
krásným ukončením akce. Moc děkuje-
me všem maminkám (i  tatínkům, babič-
kám, sestrám) za buchty ke snídani.

Ve středu 28. 5. se  konala veřejná 
prezentace absolventských prací. Zaz-
nělo široké spektrum témat – Práva žen 

v  islámských zemích (Emily Kurková), 
ALS (Viktorie Salajková), KLDR (Lucie 
Štursová), Čína  (Sofie Bábíčková), Niki 
Lauda (Tomáš Hépal), Hip hop (Zuzana 
Rampáčková), DMO (Terezie Pitzin-
gerová). Všechna témata byla velmi 
zajímavá a skvěle zpracovaná.

Dana Bohunská za kolektiv učitelů ZŠ

K. Lamačová, 2. tř.
____________________________________________________________________
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Mezi Kulíšky, Rarášky a Bambulkami
V  březnu jsme dokončili poslední 

lekce kurzu Předškoláček. Poté proběhly 
individuální schůzky s  rodiči  před-

školáků. Jako každý měsíc k  nám 
do  školky přijely lektorky s  živými 
zvířátky a  zhlédli jsme divadelní 
představení Ryby, raky.

Protože měsíc březen je Měsíc knihy, 
zařadili jsme do  programu školky 
Projekt Čteme dětem. Rodiče nebo pra-
rodiče dětí mohli přijít přečíst dětem 
pohádku před  spaním. Bohužel moc 
odvážných nebylo. Na  konci března 
si předškoláci udělali výlet do kina Svět 
v Hodoníně, kde je  čekalo představení 
Listování s Lukášem Hejlíkem. V  rámci 
akce Noc s  Andersenem jsme projekt 
ukončili s  předškoláky nocováním ve 
školce.

Začátkem dubna jsme se  setkali 
s rodiči odpoledne na zahradě, kde jsme 
při  akci Jarní otvírání zahrady provedli 
úklid zahrady, odměnou byl pěkný pocit 
ze společné práce a  táborák s opékáním 

2 žáky, kteří se úspěšně hlásili na víceleté 
gymnázium.

Prezentace absolventských prací 
pro veřejnost je rovněž nadstandardním 
počinem, který naše škola tradičně 
uskutečňuje. V  tomto roce byl velmi 
zajímavý výběr témat. Žáci, kteří pre-
zentovali, se  věnovali ve svých pracích 
těmto tématům: Práva žen, Amyo-
trofická laterální skleróza, Hip hop, 
Dětská mozková obrna, Niki Lauda, 
Severní Korea, Čína.

Jak je z výčtu patrno, nejednalo se o té-
mata příliš optimistická. Tento fakt 
je jistě k zamyšlení.

Pro  nový školní rok 2025/2026  jsme 
přijali 20  žáků do  1. třídy ZŠ. Třídní 
učitelkou bude Mgr. Vladimíra Maku-
derová.

Do mateřské školy bylo nově zapsáno 
pouze 13 dětí. Předpokládáme však, že 
v průběhu školního roku se  jejich počet 
zvýší.

Za  sebe i  celý kolektiv zaměstnanců 
naší organizace Vám přeji klidné prožití 
letních měsíců.

Mgr. Michal Bešta

____________________________________________________________________
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špekáčků. V  pátek 3. 4. se  děti dopo-
ledne zúčastnily závodů v  běhu Malá 
Morava. V  dalším projektu O  životě 
hmyzu se  děti dozvěděly spoustu 
zajímavých informací o  vývoji nových 
motýlků, včelek i mravenečků. Předško-
láci si  svůj obzor znalostí rozšířili 
v Domě přírody v Hodoníně. 

Ke konci dubna proběhly Velikonoce, 
mladší děti si  ve školce vyzkoušely 
barvení vajíček a povídaly si o  tradicích 
těchto svátků, předškoláci navštívili 
skanzen ve Strážnici.

6. 5. do školky přijelo sdružení Musica 
Animae s představením hudební pohád-
ky Perníková chaloupka. Totéž odpoled-
ne děti se  svými učitelkami připravily 
Odpoledne pro maminky. Např. ve třídě 
Rarášků měly maminky pohoštění, které 
si objednaly z „jídelních lístků“ v kavár-
ně ve třídě. Maminky si  poslechly 
písničku a básničku, kterou děti pro ně 
nacvičily a  rozdaly jim dárek v podobě 
přáníček. 

V  pondělí 12. 5. proběhl den otevře-
ných dveří se  Zápisem malých dětí 
do MŠ. K 1. 9. bylo přijato všech 13 dětí 
a další kamarádi přijdou ještě v druhém 
pololetí.

Školním výletem byla letos „Pohádko-
vá plavba“ na  lodi po  řece Moravě. 
Přestože květen byl ve znamení chladné-
ho počasí, právě v  den našeho výletu 
se počasí umoudřilo a plavba se odehrá-
la za krásného slunného počasí a všichni 
si to moc užili.

Poslední školní projekt Můj kamarád 
byl zpestřen návštěvou tatínka - záchra-
náře. Povídal dětem o své práci i záchra-
ně malých dětí. Nakonec se  s  ním děti 
mohly svézt v  sanitce i  za  zvuku 
houkačky. Byl to pro děti velký zážitek. 

Den dětí jsme prožili při  odpolední 
zahradní slavnosti. Program připravily 
paní učitelky, o  pohoštění se  postaraly 
maminky, zacvičila nám mažoretka 
Gábinka a  pohádku nám přišly zahrát 
starší kamarádky z Moravské Nové Vsi. 
Škoda jen, že nás  rozehnalo počasí, 
možná bychom společně na zahradě byli 
dodnes.

                        
Iva Bartoňová a Olga Esterková, 

učitelky MŠ
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Vykradení domu patří mezi největší 
obavy majitelů nemovitostí. Nejde 
přitom jen o materiální škody, ale pokud 
jste během vloupání doma, hrozí 
i  ohrožení zdraví. Se  vzrůstajícími 
nároky na  bezpečnost je  proto důležité 
věnovat pozornost nejen zabezpečení 
samotné nemovitosti, ale také kvalit-
nímu pojištění. Tento článek vám 
nabídne praktické tipy, jak ochránit svůj 
domov i finance.
Zabezpečení domu – prevence 

Prevence je  klíčem k  bezpečnému 
domovu. Existuje mnoho způsobů, jak 
zvýšit úroveň zabezpečení a  minima-
lizovat riziko vloupání.
1. Kvalitní zámky a zabezpečení oken

Základem je  odolný zámek na  vstup-
ních dveřích, ideálně s certifikací a více-
bodovým zamykáním. Nezapomeňte ani 
na okna, která by měla být opatřena bez-
pečnostními fóliemi, zámky nebo  uza-
mykatelnými klikami.
2.  Kamerové systémy a alarmy

Bezpečnostní kamery a  alarmy vý-
razně zvyšují šanci, že zloděj svůj úmysl 
vzdá. Moderní chytré systémy lze pro-
pojit s  mobilním telefonem a  dostávat 
upozornění v  reálném čase. Díky nim 
máte přehled o dění u vás doma, i když 
jste zrovna v práci nebo na dovolené.
3. Spolupráce se sousedy

Dobré vztahy v sousedství jsou k neza-
placení. Vzájemné hlídání, informování 
o podezřelém pohybu a aktivní souseds-
ká komunita mohou výrazně přispět 
k  vyšší bezpečnosti. Pomáhá také 
upravený pozemek bez hustých keřů, 
které by mohly sloužit jako úkryt.

Pojištění domu – jistota v  nejistých 
časech

Ani ta nejlepší prevence nemůže 
zaručit stoprocentní ochranu. Proto 
je  důležité mít sjednané pojištění, které 
pokryje škody způsobené nejen krádeží, 
ale i  jinými riziky, jako jsou požáry, 
povodně či  vichřice. Pojištění sice 
znamená pravidelný výdaj, ale v přípa-
dě škody vám může ušetřit stovky tisíc 
korun a spoustu starostí.
Co zohlednit při výběru pojištění?

• Rozsah krytí – ujistěte se, že pojištění 
zahrnuje i riziko krádeže a vandalismu.

• Výluky a limity – pečlivě si pročtěte 
podmínky smlouvy. Některé pojistky 
mají výluky nebo  limity, které mohou 
ovlivnit výši plnění.

• Asistenční služby – v  případě 
pojistné události oceníte pomoc s  opra-
vami, zajištěním náhradního ubytování 
nebo právním poradenstvím.

Zabezpečení a  pojištění domu jdou 
ruku v  ruce. Společně tvoří účinný štít 
proti nepříjemnostem, které mohou 
ohrozit váš majetek i  pocit bezpečí. 
Investice do  ochrany domova se  vám 
může mnohonásobně vrátit – ať už klid-
nějším spánkem, nebo menšími škodami 
při nečekané události.

Peter Ondriska, Readymat Realitní 
s.r.o., tel.: 601 592 970

Zabezpečení domu a pojištění proti rizikům aneb jak ochránit svůj domov
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Společenská kronika

   Kalendář nejbližších akcí
29.6.-14.9.  Výstava obrazů - V. Píža 
  5.   7.          Cyrilometodějská pouť
25.-26.7.      Letní kino
15.   8.         Předhodová párty
16.   8.         Předhodový večer
17.-19.8.      Hody

23.   8.     Otevřené sklepy Mikulčice
29.   8.     Rockování
18. 10.     Mário Cup 
25. 10.     Divadlo Kalich 
                komedie Bez předsudků

Jubilea:
70 let: Ivana Kudrnová
80 let: Anna Profotová
           Věra Hrdá
85 let: Ludmila Podloucká
86 let: Milada Kotásková 
           Michal Sičák
88 let: Josef Holešinský

89 let: Vlasta Bílíková
91 let: Božena Hubáčková
           Vlasta Lamačová 
            Jaroslava Dřevěná
92 let: Anna Kotásková
93 let: Marie Mrkvicová

      Věra Hrdá, 80 let      Ludmila Podloucká, 85 let       Anna Profotová, 80 let

Svatby:
23. 5. 2025    Jan Houška, Hodonín – Jitka Procházková, Mutěnice
  7. 6. 2025    Jiří Stávek, Prušánky – Lucie Havlíčková, Český Těšín
  7. 6. 2025    František Kocian, Dubňany – Lucie Letnická, Hodonín
14. 6. 2025    Cyril Sobek, Mikulčice – Iveta Hlaváčová, Mikulčice
14. 6. 2025    Jaroslav Mikoláš, Brno – Radka Mančíková, Mikulčice

Narození:
Hynek Josef, Jan Helešic
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Pozvánka na výstavu 29. 6. – 14. 9. 2025 
Na Chalupě Fanoša Mikuleckého se připravuje výstava obrazů mikulčického rodáka 
Vítězslava Píži  – výtvarníka amatéra. Vítězslav Píža  se  narodil v Mikulčicích ve 
Vlčici roku 1957, ale do  1. třídy už  nastoupil v Břeclavi. Každou volnou chvilku 
prožili se svou sestrou Miladkou u stařečků, kteří bydleli v malém domečku vedle 
masny Tůmových. Mikulčice jsou pro  ně oba srdeční záležitostí. Výstava bude 
zahájena v neděli 29. 6. v  15:00 a bude otevřena pravidelně každou neděli až do 
14. 9. 2025. Zazpívají Mužáci Mikulčice.
Cyrilometodějská pouť 5. 7. 2025 15:30
Srdečně vás  zveme na  tradiční Cyrilometodějskou pouť v Mikulčicích na Valech. 
Program bude zahájen v sobotu 5. 7. v 15:30 modlitbou svatého růžence a hudebním 
doprovodem. Následně v 16:30 proběhne koncelebrovaná mše svatá za doprovodu 
staroslověnských zpěvů. V letošním roce je spolupořádající obec Prušánky. Všechny 
zve, zejména krojované, Římskokatolická farnost a obec Mikulčice.
Autobusová doprava z Hodonína, Lužic a Mikulčic na Slovanské hradiště:
15:15 Hodonín – náměstí (fara)
15:25 Lužice – parkoviště v centru u "Daily shop" (bývalá restaurace SEVA)
15:30 Lužice – autobusová zastávka "Železniční stanice"
15:40 Mikulčice – autobusová zastávka "Obecní úřad"
15:50 Mikulčice – Slovanské hradiště
16:05 Mikulčice – autobusová zastávka "Obecní úřad"
16:15 Mikulčice – Slovanské hradiště
Letní kino 25. – 26. 7. 2025 21:00
Letní kino opět na fotbalovém hřišti, vstupné 100 Kč
Pátek 25. 7. 2025 Jak se nám to mohlo stát
Česká komedie s M. Donutilem a V. Polívkou
Sobota 26. 7. 2025 Já, Padouch 4 
Rodinná animovaná komedie, pro děti do 15 let zdarma
XXV. ročník veřejné amatérské soutěže ve střelbě 10. 8. 2025 8:30
AVZO p.s. Mikulčice pořádá 10. 8. 2025 XXV. ročník veřejné amatérské soutěže ve 
střelbě ze sportovní a  velkorážní pistole. Jedná se  o  volný závod jednotlivců 
pro  občany Mikulčic a  neregistrované sportovní střelce. Zbraně se mohou použít 
vlastní nebo  zdarma zapůjčené na  střelnici. Prezentace soutěžících začíná v  8:30, 
v 9:00 je zahájení soutěže. 
Předhodový večer s Javory 16. 8. 2025 19:30
Obec Mikulčice Vás  srdečně zve na  Předhodový večer s  Javory, který se  koná 
v  sobotu 16. 8. 2025  od 19:30  v  areálu U Myslivecké chaty. V první části pořadu 
vystoupí Mužský sbor, Mikulečtí zpěváčci, Ženský sbor, Mužáci Mikulčice a Dětská 
CM Strunka. Letos jsme náš program rozšířili o účinkování skupiny Javory s Hanou 
a Petrem Ulrychovými. Příležitost zahrát si besedu u cimbálu dostane CM Valpur.

Kam za kulturou a sportem
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Mikulecké hody 17. – 19. 8. 2025 
Chasa Mikulčice vás srdečně zve na letošní krojované hody, které se budou konat od 
17. do 19. 8. v areálu U Myslivny „Pod zeleným“.
V neděli a v pondělí se můžete těšit na krojový průvod a  tradiční večerní zábavu. 
K poslechu nám v neděli zahraje dechová hudba Skaličané, v pondělí se o hudební 
doprovod postará DH Podlužanka. V úterý se nástrojů ujme DH Zlaťulka, proběhne 
také dopolední zvaní na  hody, jízda dívek na  voze a  večer zakončíme zábavou 
se scénkami domácích i přespolních chlapců.
Rádi bychom vás  také pozvali na  každoroční předhodovou párty, která se  bude 
konat 15. 8. Letošní téma bude ve stylu starověkého Egypta. O zábavu se postará DJ 
Mil@no.
Otevřené sklepy 23. 8. 2025 10:00
Loni to byla jízda. Zopákneme to i  letos? 23. 8. otevře v Mikulčicích své sklepy víc 
než 18 vinařů. Čeká vás prvotřídní víno, cimbálka na  každém kroku a  pravá 
slovácká pohoda. Vstupenky koupíte už teď o 240 Kč levněji – ale jen do  konce 
června! Tak na zdraví a na další skvělý ročník!
Rockování Mikulčice 29. 8. 2025 18:00
U Hospůdky Na Hřišti v pátek 29. 8.  se uskuteční již tradičně desáté Rockování 
Mikulčice. zahraje hlavní kapela COCOTTE MINUTE, dále kapely BLIND STREET, 
#ČERNÁ, JANET A. Akce začíná v  18:00. Občerstvení a  doprovodný program 
zajištěn._________________________________________________________________________
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__________________________________________________________________
Zpravodaj z Mikulčic, periodický tisk územního samosprávného celku 
vydává 4x ročně Obec Mikulčice, 696 19 Mikulčice 245, IČ: 00285102, MK 
ČRE24359. Redakční rada: Helena Talajková, Zuzana Láníčková, Veronika 
Konečková, Věroslava Marada Osičková. Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvek krátit, stylisticky upravit či neotisknout. Korektury Barbora 
Salajková. Fotografie: Helena Talajková, Roman Dvořáček, autoři článků, 
titulní strana Helena Talajková. Kontakt: kultura@mikulcice.cz. Toto číslo 
vyšlo 20. 6. 2025. Uzávěrka příštího čísla: 1. 9. 2025.

Realizace: funprint.eu
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